
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/02/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 735

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2304 del 03/03/2020

OGGETTO: PON IOG " INIZIATIVA OCCUPAZIONI GIOVANI" - AFFIDAMENTO ATTIVITÀ 
ASSISTENZA TECNICA A SUPPORTO DELL'ATTUAZIONE DELLA GARANZIA GIOVANI IN 
CALABRIA - FORMEZ PA - LIQUIDAZIONE SALDO (RENDICONTO FINALE). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                          IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI
- Il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

pubblicato sulla GUE del 20.12.2013 che reca disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo  
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni ge -
nerali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesio -
ne  e  sul  Fondo  europeo  per  gli  affari  marittimi  e  la  pesca  e  abroga  il  Regolamento  (CE)  n.  
1083/2006 del Consiglio;

- Il Regolamento (CE) 1304/2013 del 17/12/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo  
al Fondo Sociale Europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del 5 luglio 2006 del  
Consiglio;

-  Il Regolamento (UE-Euratom) n. 1311/2013 del Consiglio europeo che stabilisce il quadro finan-
ziario pluriennale per il periodo 2014-2020;

- la comunicazione della Commissione COM (2013) 144, relativa alla Youth Employment Initiative  
(YEI), che rappresenta un’iniziativa a favore dell’occupazione giovanile, aperta a tutte le Regioni  
con un livello di disoccupazione giovanile superiore al 25%;

- la Raccomandazione del Consiglio del 22 aprile 2013 (GUE Serie C 120/2013 del 26 aprile 2013)  
delinea l’iniziativa a favore dell’occupazione giovanile promossa dalla precedente Comunicazio-
ne della Commissione COM (2013) 144, e invita gli Stati Membri a garantire ai giovani con meno 
di 25 anni un’offerta qualitativamente valida di lavoro, di proseguimento degli studi, di apprendi-
stato o di tirocinio o altra misura di formazione entro quattro mesi dall’inizio della disoccupazione  
o dall’uscita dal sistema di istruzione formale;

- la proposta di Accordo di Partenariato (10/12/2013) che individua il Programma Operativo Nazio -
nale per l’attuazione dell'iniziativa europea per l’Occupazione dei giovani tra i Programmi operati -
vi Nazionali finanziati dal FSE;

- il Piano di attuazione italiano della Garanzia Giovani definisce le azioni comuni da intraprendere  
sul territorio nazionale e il PON YEI costituisce l’atto base di programmazione delle risorse pro -
venienti dalla Yei;

- il summenzionato Piano al par. 2.2.1 " Governance gestionale" indica che l’attuazione della Ga -
ranzia Giovani venga realizzata mediante la definizione di un unico Programma operativo nazio -
nale (Pon Yei), che preveda le Regioni e le Province autonome come organismi intermedi;

- Il Decreto Direttoriale n. 237/Segr. DG/2014 del 04/04/2014 ha ripartito tra le Regioni italiane e la  
Provincia autonoma di Trento le risorse finanziarie previste nei PON assegnando alla Regione  
Calabria la complessiva somma di euro 67.668.432;

- La DGR n. 158 del 29 aprile 2014 - Approvazione prìncipi e criteri applicativi in materia di tirocini;
- la Convenzione del 2 maggio 2014 assegna alla Regione Calabria il ruolo di Organismo Interme-

dio dei PON - YEI ai sensi del comma 7 dell’art. 123 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 e per-
tanto le sono delegate tutte le funzioni previste dell’art. 125 del summenzionato regolamento, ad 
esclusione della Misura "Bonus Assunzionale” (Scheda n. 9) per la quale il Ministero ha indivi -
duato come organismo intermedio l’INPS.

- la D.G.R. n. 155/2014 ha approvato il piano esecutivo regionale di attuazione della Garanzia gio-
vani (POR IOG) contenente le modalità attuative dell’intero programma e l’articolazione delle sin -
gole Misure.

- le DGR n. 21 del 5 febbraio 2015 e n. 560 del 21 dicembre 2015 che hanno approvato “la riprogram-
mazione del Piano esecutivo regionale - Garanzia Giovani";

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE
- con DDG n. 16371 del 28/12/2015, nel prendere atto dei documenti presentati da Formez PA 

ossia “del documento tecnico “A” intitolato “Assistenza tecnica all'attuazione della Garanzia  
Giovani  in  Calabria”  della  Convenzione  allegata  al  presente  Atto,  della  Convenzione  
sottoscritta e repertoriata in data 17 luglio 2015 Rep n. 1425 con il Formez PA; del Progetto  
esecutivo trasmesso dal Formez, prot. siar n. 335604 dell’1 novembre 2015), con le modalità  
indicate nell’allegato A della Convenzione (art.4)”, l’amministrazione regionale ha decretato di 
avvalersi Formez PA - Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento  
della P.A. ( p.i. 06416011002) con sede a Roma a Viale Marx , 15, per la realizzazione delle  
attività elencate nel documento tecnico “allegato A” della suddetta Convenzione, essendo tali  
attività coerenti  con la nuova missione istituzionale del  Formez PA,  così  come individuata  
nella  seduta  assembleare  del  14  novembre  2014  e  che  si  è  proceduto  ad  impegnare  la  
somma di € 911.000,00 sul capitolo U4301010801, impegno n. 5150/2015;

- la convenzione sottoscritta tra Regione Calabria e Formez PA, rep. 1425 del 17/07/2015, che  
regolamenta i  rapporti  tra  le  parti,  all’art.  7  “Finanziamento  e Rendicontazione”  comma 2, 
stabilisce che “una seconda tranche di pagamento viene effettuata dopo 6 mesi dalla stipula  
della Convenzione previa presentazione della seguente documentazione, siglata e timbrata  
in ogni pagina e firmata per esteso all’ultima pagina dal Direttore Operativo del FORMEZ PA:

a) formale richiesta di erogazione del pagamento;
b) nota di debito;
c) relazione tecnica delle attività svolte, articolata sulla base delle attività previste  

nel progetto esecutivo di cui all’art. 4 che dia conto dello stato di avanzamento  
del progetto;

d) dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000 n.  
445)  relativa  alle  spese  sostenute  per  realizzare  le  attività  nel  periodo  di  
riferimento;

e) rendiconto analitico sulle spese sostenute nel periodo di riferimento, articolato in  
coerenza con lo schema di budget contenuto nel progetto;

f) dichiarazione  attestante  l’adempimento  di  tutte  le  prescrizioni  fiscali  e  
previdenziali” 

- in  relazione  alla  forma  giuridica  del  Formez  PA,  quale  associazione  riconosciuta  con 
personalità giuridica di diritto privato, in house alla Presidenza del Consiglio - Dipartimento 
della Funzione Pubblica ed alle Amministrazioni associate, tra cui la Regione Calabria, non  
sussistono in capo alla Regione Calabria gli obblighi previsti dall’art. 22 del d. lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e s.m.i;

- si  è  proceduto  a  creare  ed  assegnare  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  ed  è 
J81E15001500001

RILEVATO CHE 
- con DDG n. 9937 del 11/09/2017 si è proceduto a liquidare a favore di Formez PA la somma 

di Euro 273.300,00;
- con DDG n. 9585 del 05/08/2019 si è proceduto a liquidare a favore di Formez PA la somma 

di Euro 7.086,27 a fronte del rendiconto intermedio presentato;
- Formez PA con nota prot.  17542/17 del  15/12/2017,  assunta in data 03/01/2018 prot.  siar 

779,  ha  avanzato  richiesta  di  erogazione  corredata  dalla  documentazione  prevista 
relativamente al saldo delle spese sostenute sino al 31/07/2017;

- con nota prot. siar 253121 del 08/07/2019 sono state trasmesse a Formez PA le risultanze 
istruttorie provvisorie sul rendiconto del saldo delle spese sino al 31/07/2017;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Formez  PA ha  provveduto  con  nota  prot.  n.  11197/2019  del  24/07/2019,  assunta  in  data 
24/07/2019 prot. siar 273885, a trasmettere le controdeduzioni alle risultanze istruttorie;

- con nota prot. siar 372254 del 28/10/2019, a seguito delle controdeduzioni pervenute, sono 
state trasmesse a Formez PA le nuove risultanze istruttorie sul rendiconto delle spese sino al  
31/07/2017;

- Formez PA ha provveduto con nota prot. n. 16855/2019 del 12/11/2019 trasmessa a mezzo 
pec ad inviare ulteriori osservazioni in merito alle risultanze istruttorie;

- con nota prot. siar 5523 del 09/01/2020, a seguito delle osservazioni pervenute, sono state 
trasmesse a Formez PA le risultanze istruttorie definitive sul rendiconto delle spese sino al  
31/07/2017;

- in data 17/02/2020 è stata assunta al protocollo SIAR 68198, la nota di debito elettronica n.  
ND03/20 del 22/01/2020 trasmessa da Formez PA dell’importo complessivo di € 617.027,69 

- in data 24/02/2020 è stata assunta al protocollo SIAR 79899 nota emessa da Formez PA con  
la quale si è preso atto, e quindi accettate, le risultanze istruttorie;

RITENUTO, che si sono verificate le condizioni contrattuali di erogazione del servizio, e di conse-
guenza si può procedere alla liquidazione della nota debito di € 617.027,69, che grava sul capitolo 
sul capitolo U4301010801, impegno riaccertato n. 4635/2019, ex impegno n. 5150/2015;

VISTA la scheda contabile proposta di liquidazione n. 1799 del 17/02/2020 generata telematicamente 
allegata al presente provvedimento;

ACQUISITI 
- il DURC prot. INAIL_18918098 del 04/11/2019, con validità sino al 03/03/2020, dal quale emerge 

che il Formez PA risulta regolare ai fini contributivi e previdenziali
- l’identificativo  univoco  rilasciato  da  Agenzia  Riscossione  Entrate  n. 202000000510576  del 

17/02/2020, dal quale non risulta alcun inadempimento a carico del beneficiario, ai sensi della 
Legge 286 del 24/11/2006;

DATO ATTO CHE i pagamenti nei confronti del Formez PA, in quanto soggetto pubblico, sono esclusi 
dalle verifiche di cui di cui all'art. 48-bis del DPR n. 602/1973;

VISTI

- Il D. Lgs. n. 118/2011;
- la  D.G.R.  n.  648  del  21/12/2018  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021”;
- la D.G.R. n. 649 del 21/12/2018 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 

anni 2019-2021”;
- le  leggi  regionali  del  21/12/2018  n.  47  “Provvedimento  Generale  recante  norme  di  tipo 

ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra di finanzia regionale per l’anno 2019)”, n. 
48 “Legge di Stabilità regionale 2019” e n. 49 “Bilancio di previsione finanziaria della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021”;

- la legge regionale del 16/12/2029 n. 54 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio di 
previsione della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 (art. 43 d.lgs. 118/2011)”

ATTESTATO CHE:
- ai  sensi  dell’art.  4  della  legge  regionale  n.  47/2011,  per  la  liquidazione  di  cui  trattasi  si  è 

riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste di cui all’art. 57 del D. Lgs. n. 
118/2011 e paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011

SI DA’ ATTO CHE la natura giuridica del rapporto sussistente tra FORMEZ PA e Regione Calabria e la 
forma  giuridica  di  Formez  PA,  non  fanno  sorgere  in  capo  alla  Regione  Calabria  gli  obblighi  di 
pubblicazione previsti dagli artt. 15, 22, 23, 26 del d. lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.

VISTI

- la  L.R.  n.  7/1996,  recante  “Norme sull’ordinamento  delle  strutture  organizzative  della  Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;

- Il D.P.G.R. n. 354/1999 recante "separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo 
da quella di gestione” rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;

- il Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i.;
- il  Decreto  Legislativo  n.  196/2003  -  Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali  e 

successive modifiche e integrazioni anche ad opera del GDPR;
- il Decreto Legislativo n. 445/2000 -Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa;
- la  D.G.R.  n.  468 del  19 ottobre 2017 con la  quale,  tra l’altro,  si  è  disposto di  scorporare il  

Dipartimento “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” in due Dipartimenti 
corrispondenti  alle  due  aree  funzionali  preesistenti,  ovvero  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche 
Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”;

- la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  G.R.  – 
Approvazione – Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;

- la  D.G.R.  n.  186 del  21/05/2019 avente  ad oggetto  “D.G.R.  n.  63 del  15/02/2019:  Struttura 
organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della Struttura Organizzativa approvata con 
D.G.R. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative 
fasce di rischio”;

- la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

- il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

- la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione dei dirigenti”;

- la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei dirigenti”;

- il D.D.G. n. 14003 del 13/11/2019 con il quale si è preso atto che per il Settore n. 4 “Politiche  
Attive, Superamento del Precariato e Vigilanza Enti” non è stato individuato alcun Dirigente, e 
pertanto, ex lege, le funzioni saranno svolte dal Dirigente Generale;

SU espressa dichiarazione di legittimità e regolarità dell’atto resa dal Dirigente preposto, ai sensi dell’art. 
4 della L.R. n. 19/2001

DECRETA
per i motivi in premessa che sono da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente atto e 
che si intendono qui integralmente trascritti:

- di  prendere  atto  che  si  sono  verificate  le  condizioni  previste  dall’art.  7  comma  2  della 
convenzione sottoscritta tra Regione Calabria e Formez PA, rep. 1425 del 17/07/2015, che 
regolamenta i  rapporti  tra  le  parti,  all’art.  7  “Finanziamento  e Rendicontazione”  comma 2, 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



stabilisce che “una seconda tranche di pagamento viene effettuata dopo 6 mesi dalla stipula  
della Convenzione previa presentazione della seguente documentazione, siglata e timbrata  
in ogni pagina e firmata per esteso all’ultima pagina dal Direttore Operativo del FORMEZ PA:

a) formale richiesta di erogazione del pagamento;
b) nota di debito;
c) relazione tecnica delle attività svolte, articolata sulla base delle attività previste  

nel progetto esecutivo di cui all’art. 4 che dia conto dello stato di avanzamento  
del progetto;

d) dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000 n.  
445)  relativa  alle  spese  sostenute  per  realizzare  le  attività  nel  periodo  di  
riferimento;

e) rendiconto analitico sulle spese sostenute nel periodo di riferimento, articolato in  
coerenza con lo schema di budget contenuto nel progetto;

f) dichiarazione  attestante  l’adempimento  di  tutte  le  prescrizioni  fiscali  e  
previdenziali”

- di liquidare l’importo di  €  617.027,69  in favore del Formez PA - Centro servizi,  assistenza, 
studi e formazione per l’ammodernamento della P.A., giusta ND03/20 del 22/01/2020 inerente 
la realizzazione delle attività elencate nel documento tecnico allegato A della Convenzione 
sottoscritta e repertoriata in data 17 luglio 2015 Rep n. 1425;

- di  autorizzare  la  Ragioneria Generale a liquidare la  somma di  €  617.027,69,  imputata sul 
capitolo U4301010801, impegno n.  4635/2019, a titolo di  saldo, per come indicato all’art. 7 
punto 2, della convenzione;

- di  dare  atto  che  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  assegnato  al  progetto  è 
J81E15001500001;

- di  dare  atto  che  non  sussistono  in  capo  all’amministrazione  regionale  gli  obblighi  di  
pubblicazione previsti dagli artt. 15, 22, 23, 26 del d. lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6  
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento UE 2016/679;

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione ai sensi della legge regio -
nale 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


